



ATA Nº. 24/2023

Chamamento Público Nº. 3/2023

1 Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três, às nove horas na sala de
2 Reuniões da Prefeitura Municipal de Céu Azul, reuniu-se a Comissão Permanente para julgamento de
3 licitações, designada pela portaria nº. 68/2023, composta pelos seguintes membros: Eloi Kafer,
4 Moacir Catafesta e Abraão Eckardt Rocha. Esta reunião tem por objetivo analisar e acolher os
5 projetos de venda, referente o Chamamento Público nº. 3/2023, que trata do **CREENCIAMENTO**
6 **DE INTERESSADOS PARA SUPRIR AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA**
7 **AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA**
8 **REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM CONFORMIDADE COM A Lei nº 11.947 de**
9 **16/06/2009 e Resolução MEC/FNDE nº 06/2020 de 8 de maio de 2020** e demais legislações
10 aplicáveis, mediante as condições estabelecidas neste Edital e em seus Anexos. O aviso da presente
11 licitação foi publicado no Mural localizado no Paço Municipal no dia 29/11/2023, no Diário Oficial
12 eletrônico do Município de Céu Azul no dia 30/11/2023, no Diário Oficial do Estado do Paraná no
13 dia 30/11/2023, no jornal impresso de grande circulação local e regional Jornal O Paraná no dia
14 30/11/2023, no site de internet da Prefeitura Municipal de Céu Azul no Dia 30/11/2023.
15 Foram protocolados projetos de vendas pelas seguintes entidades: Cooprafa Cooperativa de
16 Produtores da Agricultura Familiar, CNPJ 12.829.606/0001-13, sem representante presente; e
17 COAVI Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu; CNPJ nº. 06.261.279/0001-43, Tendo somente
18 um grupo formal de produtores, apresentou projeto de venda, sendo a seguinte cooperativa:
19 Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu, CNPJ nº. 06.261.279/0001-43, sem representante
20 presente. O Senhor presidente deu início fazendo referências ao edital de chamamento público a ser
21 aberto, em seguida autorizou aos membros da comissão a rubricarem os envelopes nº. 01 e os
22 documentos que neles continham, após análise dos documentos apresentados a comissão constatou
23 que as cooperativas, apresentaram todos os documentos em conformidade com o item 3.3 do edital de
24 chamamento, ficando assim as mesmas habilitadas. Passou-se em seguida a rubrica no projeto de
25 venda, os quais foram analisados pela Comissão, sendo os preços ofertados no valor estimado no
26 edital de chamamento, sendo a cooperativa: Cooprafa Cooperativa de Produtores da Agricultura
27 Familiar, CNPJ nº. 12.829.606/0001-13; com projeto de venda para os seguintes itens
28

Item	Qtde	Unid.	Especificação detalhada dos Gêneros Alimentícios	Valor Unit.	Valor Total
1	250	Kg	ABÓBORA CABOTIÁ, madura, de boa qualidade, tamanho médio, casca sã, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.	3,65	912,50
2	600	Kg	ABOBRINHA, de boa qualidade, folhas sãs, sem rupturas, frescas, acondicionadas em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	4,91	2.946,00
3	200	Unid	ACELGA verde, nova, de boa qualidade, folha sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem transparente e resistente.	7,75	1.550,00
5	1500	Uni	ALFACE, verde, nova, de boa qualidade, folha sã, sem rupturas, acondicionada em embalagem transparente e resistente.	3,67	5.505,00
6	150	Kg	ALHO, de boa qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - embalagem com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade	27,00	4.050,00

**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL***Estado do Paraná*

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (045) 3121-1000 // CNPJ: 76.206.473/0001-01

7	100	Kg	ALHO PORÓ , cilindro de folhas verdes encaixadas umas nas outras, esbranquiçadas na zona subterrânea; tenra, viçosa, textura e consistência de vegetal fresco.	12,35	1.235,00
8	4500	Kg	BANANA TIPO NANICA , de boa qualidade, bem formados, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpos, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser acondicionados em embalagens apropriadas	4,26	19.170,00
9	500	kg	BANANA MAÇA de 1ª qualidade, bem formados, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpos, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições.	8,17	4.085,00
10	130	Kg	BATATA DOCE , nova, de boa qualidade, tamanho grande, limpa, acondicionada, em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e data de colheita.	4,87	633,10
11	400	Kg	BETERRABA , sem folhas, em kg, de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas, tamanho médio, acondicionada em embalagem transparente e resistente, com etiqueta de pesagem.	4,80	1.920,00
12	1000	Kg	BOLACHA CASEIRA , boa qualidade. Feita de forma artesanal, utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos utilizados nos biscoitos industrializados, em embalagens plásticas, transparentes, lacradas. Fabricação conforme a legislação, com data de fabricação e validade. Prazo de validade no mínimo de 15 dias a partir da data de recebimento.	41,18	41.180,00
13	250	Kg	BOLACHA CASEIRA SEM OVO E SEM LEITE , boa qualidade. Feita de forma artesanal, utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos utilizados nos biscoitos industrializados, em embalagens plásticas, transparentes, lacradas. Fabricação conforme a legislação, com data de fabricação e validade. Prazo de validade no mínimo de 15 dias a partir da data de recebimento.	51,68	12.920,00
14	600	Uni	BRÓCOLIS , boa qualidade, de cor verde, bem formados, livres limpo, acondicionado em embalagem transparente	5,92	3.552,00
15	200	Kg	CEBOLA , sem réstia, in natura, tamanho médio, nova de boa qualidade, com casca são, sem ruptura.	5,58	1.116,00
16	600	Kg	CENOURA , sem folhas, tamanho médio, nova, de boa qualidade, acondicionada em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.	4,87	2.922,00
17	130	Kg	COLORAU ; Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intensa, embalagem plástica com 500 g, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	33,20	4.316,00
18	350	Maço	COUVE FOLHA , em maço, nova, de boa qualidade, folhas sãs, sem rupturas, acondicionado em embalagem transparente e resistente.	3,65	1.277,50
19	500	Unid	COUVE FLOR , de boa qualidade, limpa, acondicionada em embalagem transparente.	7,84	3.920,00
20	650	Kg	CUCA RECHEADA , boa qualidade. Contendo, no mínimo,	29,43	19.129,50

**MUNICÍPIO DE CÊU AZUL***Estado do Paraná*

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (045) 3121-1000 // CNPJ: 76.206.473/0001-01

			os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite, sal, manteiga, fermento, ovos e água. Embalagem plástica transparente. Peso médio de 600g a 750g cada unidade. Prazo de validade: mínimo de 4 dias. Prazo de fabricação: máximo 1 dia.		
21	250	kg	CUCA RECHEADA COM FRUTAS , de boa qualidade, bem assada, não pode estar seca, nem dura, embalada separadamente tamanho médio, mínimo de 500 gramas. Com rotulagem nutricional	36,41	9.102,50
22	100	Kg	DOCE DE FRUTA , acondicionado em embalagem própria de 1 kg, com data de validade, fabricação, produzido com frutas selecionadas e classificadas	22,02	2.202,00
23	1	Cento	ESFIRRA FECHADA DE CARNE MOÍDA , massa isenta de lactose, peso mínimo 75 gr, acondicionada em bandejas. O rótulo deve conter identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. Devidamente embalados unitariamente com papel filme.	343,50	343,50
24	14	Cento	ESFIRRA FECHADA DE CARNE MOÍDA , peso mínimo 75 gr, acondicionada em bandejas. O rótulo deve conter identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação. Devidamente embalados unitariamente com papel filme.	333,50	4.669,00
25	900	Kg	FUBÁ de milho amarelo, Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Obtido pela moagem de grãos de milho. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentado, rançoso. Validade mínima de 6 meses. Embalagem primaria: em pacotes de polietileno atóxico resistente e com peso líquido de 1 kg.	4,81	4.329,00
26	1000	Kg	LARANJA , de boa qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, limpa, sem rupturas unidades com 140 g média, acondicionadas em embalagens de no máximo 15 kg, para consumo humano, com sabor adocicado.	4,09	4.090,00
27	1000	Kg	MACARRÃO CASEIRO congelado, acondicionado em embalagem de 1kg transparente e resistente com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	17,95	17.950,00
28	400	Kg	MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO ; congelado, acondicionado em embalagem de 1kg transparente e resistente com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	22,21	8.884,00
29	400	Kg	MANDIOCA , nova, de boa qualidade, tamanho grande, limpa, descascada, acondicionada, em embalagem resistente e transparente, com etiqueta de pesagem.	6,43	2.572,00
30	1000	Kg	MELANCIA ; deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, suculenta e doce, sem imperfeições e rachaduras.	3,67	3.670,00
31	500	Kg	MELÃO CAIPIRA (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, de primeira qualidade)	8,63	4.315,00
32	100	Kg	MILHO VERDE , de boa qualidade, debulhado, semi pronto para o consumo, em embalagem de 01 kg congelado.	17,50	1.750,00
33	350	kg	MILHO VERDE , acondicionada em embalagem de 1 kg in	11,75	4.112,50

**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL***Estado do Paraná*

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (045) 3121-1000 // CNPJ: 76.206.473/0001-01

			natura, desprovido de palha, a espiga com tamanho médio grãos macios isentos de partes pútridas		
34	300	Unid	MISTURA ALCALINA EM PÓ. Mistura em pó natural com açúcar mascavo e cacau empó. Sem glúten. Embalado em pacote de 750 gramas.	21,53	6.459,00
35	1000	Kg	MORANGO (maturação adequada para consumo textura e consistência de fruta fresca, livre de podridão)	43,35	43.350,00
36	1	Cento	PASTEL DE CARNE MOÍDA ASSADO , com massa isenta de lactose; peso mínimo 55 gr, acondicionado em bandejas. O rótulo deve conter identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação, informações nutricionais. Devidamente embalados unitariamente com papel filme.	343,50	343,50
37	14	Cento	PASTEL DE CARNE MOÍDA ASSADO , peso mínimo 55 gr, acondicionado em bandejas. O rótulo deve conter identificação de origem, produto, lote, validade, peso líquido, forma de conservação, informações nutricionais. Devidamente embalados unitariamente com papel filme.	333,50	4.669,00
38	1800	Kg	PÃO CASEIRO , boa qualidade. Pão caseiro. Características técnicas: Pão com massa de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, fermento biológico, açúcar entre outros. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de fôrmas sujas). Embalagem: Acondicionada em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g a 700g aproximadamente. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de Validade: Mínimo de 4 dias. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia.	20,29	36.522,00
39	650	Kg	PÃO-INTEGRAL: Ingredientes Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha integral, fibras açúcar cristal, sal refinado e fermento. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de fôrmas sujas). Embalagem: Acondicionada em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g a 550g aproximadamente. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de Validade: Mínimo de 4 dias. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia.	24,40	15.860,00
40	150	Kg	PÃO DE BETERRABA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES , bem assado sem pigmentos de queimados e acondicionado em embalagem própria etiqueta com data de fabricação validade, informação nutricional. E peso 550 gramas	21,84	3.276,00
41	150	Kg	PÃO DE CENOURA OU ABÓBORA – SEM ADIÇÃO DE	21,84	3.276,00

**MUNICÍPIO DE CÉU AZUL***Estado do Paraná*

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (045) 3121-1000 // CNPJ: 76.206.473/0001-01

			AÇÚCARES, bem assado sem pigmentos de queimados e acondicionado em embalagem própria etiqueta com data de fabricação validade, informação nutricional. E peso de 550 gramas		
42	130	Kg	PEPINO IN NATURA, acondicionado em embalagem de 2 a 4 kg, boa qualidade, de cor verde, bem formados, livres limpo, acondicionado em embalagem transparente	5,52	717,60
43	100	Kg	PEPINO JAPONÊS IN NATURA Acondicionado em embalagem de 2 a 4 kg, boa qualidade, de cor verde, bem formados, livres limpo, acondicionado em embalagem transparente.	7,52	752,00
44	100	Kg	POLVILHO AZEDO, produto sem glúten e sem lactose. Pacote de 01 kg.	13,73	1.373,00
45	800	Kg	PONKAN, de boa qualidade, bem formadas, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpas, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser acondicionadas em embalagens apropriadas.	7,96	6.368,00
46	700	Kg	REPOLHO, tamanho médio, novo, de boa qualidade, folhas verdes, sem rupturas, acondicionados em embalagem própria com etiqueta de pesagem.	3,16	2.212,00
49	1100	Maço	TEMPERO VERDE, (salsinha, cebolinha) em maço, novo, de boa qualidade, com folhas sãs, maço aproximado de 300g, acondicionado em embalagem resistente e transparente. Dividido em 50% de salsinha e 50% de cebolinha.	3,80	4.180,00
50	1600	Kg	TOMATE, grau médio de amadurecimento, de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente, com no máximo 5 kg cada embalagem, com etiqueta de pesagem.	7,56	12.096,00
51	100	Kg	TOMATE CEREJA, grau médio de amadurecimento, de boa qualidade, com casca sã, sem rupturas, deve ter de 2 a 3 centímetros de diâmetro cada fruto acondicionado em embalagem resistente e transparente, com no máximo 1 kg cada embalagem, com etiqueta de pesagem.	17,61	1.761,00
52	700	Kg	UVA NIÁGARA (maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, de primeira qualidade)	15,97	11.179,00
53	200	Kg	VAGEM, verde, nova, de boa qualidade, são, sem rupturas, tamanho médio.	15,71	3.142,00
55	800	Kg	VERGAMOTA, de boa qualidade, bem formadas, com características de cultivo bem definidas, livres de danos mecânicos, limpas, livres de pragas e doenças, em perfeitas condições de conservação e maturação. Devem ser acondicionadas em embalagens apropriadas.	7,16	5.728,00
Valor Total Estimado					363.593,20

29

30

31

COAVI - Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu, CNPJ nº. 06.261.279/0001-43; com projeto de venda para o seguinte item:

Item	Qtde	Unid.	Especificação detalhada dos Gêneros Alimentícios	Valor Unit.	Valor Total
22	100	Kg	DOCE DE FRUTA, acondicionado em embalagem própria	22,02	2.202,00



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná
Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone/Fax: (045) 3121-1000 // CNPJ: 76.206.473/0001-01

			de 1 kg, com data de validade, fabricação, produzido com frutas selecionadas e classificadas		
47	900	Lt	SUCO CONCENTRADO , de polpa de fruta, sem conservantes, com etiqueta de data de fabricação e validade, envasado em embalagem de vidro de 01 litro (retornável). Sabor uva.	15,93	14.337,00
48	1350	Unid.	SUCO CONCENTRADO , de polpa de fruta, sem conservantes, com etiqueta de data de fabricação e validade, envasado em embalagem de vidro de 500 ml .	8,26	11.151,00
54	300	Uni.	VINAGRE de vinho tinto, acidez 5%, embalagem de 750ml contendo data de fabricação e validade, registro no MAPA.	5,99	1.797,00
Valor Total Estimado					29.487,00

32 Tendo as cooperativas apresentado os projetos de vendas para os itens do chamamento público
33 dentro dos preços estimados no edital. Nada mais a tratar, eu Abraão Eckardt Rocha, secretário,
34 lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim e demais presentes.

35 **Eloi Kafer**
36 Presidente

Abraão Eckardt Rocha
Membro/Secretário

Moacir Antonio Catafesta
Membro

37 Cooprafa Cooperativa de Produtores da Agricultura Familiar _____

38 Cooperativa Agroecológica Vale do Iguaçu _____